Gabinete do Senador Beto Martins

REQUERIMENTO Nº         DE          - CCJ

Senhor Presidente,

Requeremos, nos termos do art. 256 do Regimento Interno do Senado

Federal, a retirada, em caráter definitivo, da Emenda nº 4º-CCJ ao PL 3965/2021, que

“altera a Lei nº 9.503, de 23 de setembro de 1997 (Código de Trânsito Brasileiro), a

fim de permitir a destinação de recursos arrecadados com multas de trânsito para

o custeio da habilitação de condutores de baixa renda”.

Sala das Comissões, 26 de novembro de 2024.

Senador Beto Martins
(PL - SC)

Senador Carlos Portinho
(PL - RJ)

S
F

/
2

4
7

1
9

.
9

6
6

6
5

-
0

9

(
L

e
x
E

d
it
)

REQUERIMENTO Nº         DE          - CCJ

Senhor Presidente,

Requeremos, nos termos do art. 256 do Regimento Interno do Senado Federal, a retirada, em caráter definitivo, da Emenda nº 4º-CCJ ao PL 3965/2021, que “altera a Lei nº 9.503, de 23 de setembro de 1997 (Código de Trânsito Brasileiro), a fim de permitir a destinação de recursos arrecadados com multas de trânsito para o custeio da habilitação de condutores de baixa renda”.

Sala das Comissões, 26 de novembro de 2024.

Senador Beto Martins

(PL - SC)

Senador Carlos Portinho

(PL - RJ)

  )                     LexEdit 2024-11-26T20:50:17.277839948-03:00 2024-11-26T20:50:17.277866151-03:00 2024-11-26T20:50:17.277869378-03:00 Requerimento LexEdit 1.7 application/pdf   Requerimento nº ____ de 2024     Retirada de proposições  Requer a retirada do, por meio do qual é solicitada urgência para o  PL 3965/2021.  SF     pt-BR      Beto Martins       Retirada  Retirada da Ordem do Dia  Proposta de Emenda à Constituição  Projeto  Proposição  Requerimento  Emenda  Urgência  Requerimento de urgência   00000000000000000000000000000000 3 B    http://ns.adobe.com/pdf/1.3/ pdf Adobe PDF Schema    internal A name object indicating whether the document has been modified to include trapping information Trapped Text      http://www.aiim.org/pdfa/ns/id/ pdfaid PDF/A ID Schema    internal Part of PDF/A standard part Integer   internal Amendment of PDF/A standard amd Text   internal Conformance level of PDF/A standard conformance Text                    Gabinete do Senador Beto Martins          REQUERIMENTO Nº         DE          - CCJ     Senhor Presidente,   Requeremos, nos termos do art. 256 do Regimento Interno do Senado Federal, a retirada, em caráter definitivo, da Emenda nº 4º-CCJ ao  PL 3965/2021, que  “altera a Lei nº 9.503, de 23 de setembro de 1997 (Código de Trânsito Brasileiro), a fim de permitir a destinação de recursos arrecadados com multas de trânsito para o custeio da habilitação de condutores de baixa renda”.     Sala das Comissões, 26 de novembro de 2024.             Senador Beto Martins  (PL - SC)    Senador Carlos Portinho  (PL - RJ)

   Requerimento true 2024   RETIRADA_MATERIA  Parlamentar   Emenda nº 4º-CCJ     sem    s6011  s5936     0  false  Requerimento de Retirada de Emenda a Proposições  Câmara dos Deputados  Altera a Lei nº 9.503, de 23 de setembro de 1997 (Código de Trânsito Brasileiro), a fim de permitir a destinação de recursos arrecadados com multas de trânsito para o custeio da habilitação de condutores de baixa renda.  Randolfe Rodrigues  0  COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E CIDADANIA  COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E CIDADANIA  14  PL 3965/2021  Plenário via Comissão   Gabinete do Senador Beto Martins     true   true  alternativo    data 26/11/2024   resources/dadosabertos/materia/relatorias/157536  Senhor Presidente

madoc-model.xml

   Requerimento Retirada de proposições SF
              Proposição Urgência

              Retirada Retirada da Ordem do Dia Proposta de Emenda à Constituição Projeto Proposição Requerimento Emenda Urgência Requerimento de urgência

                      urn:lex:br:senado.federal:resolucao:1970-11-27;93!art256

                      urn:lex:br:senado.federal:resolucao:1970-11-27;93!art256

                      urn:lex:br:senado.federal:resolucao:1970-11-27;93!art235_inc3_ali4_ite7

                      urn:lex:br:senado.federal:resolucao:1970-11-27;93!art344

                s5672 Alan Rick UNIÃO AC M Senador   s5982 Alessandro Vieira MDB SE M Senador   s6358 Ana Paula Lobato PDT MA F Senadora   s5967 Angelo Coronel PSD BA M Senador   s6009 Astronauta Marcos Pontes PL SP M Senador   s6350 Augusta Brito PT CE F Senadora   s4639 Beto Faro PT PA M Senador   s6011 Beto Martins PL SC M Senador   s5936 Carlos Portinho PL RJ M Senador   s5990 Carlos Viana PODEMOS MG M Senador   s470 Chico Rodrigues PSB RR M Senador   s5973 Cid Gomes PSB CE M Senador   s739 Ciro Nogueira PP PI M Senador   s6337 Cleitinho REPUBLICANOS MG M Senador   s475 Confúcio Moura MDB RO M Senador   s6335 Damares Alves REPUBLICANOS DF F Senadora   s5998 Daniella Ribeiro PSD PB F Senadora   s3830 Davi Alcolumbre UNIÃO AP M Senador   s5793 Dr. Hiran PP RR M Senador   s4994 Eduardo Braga MDB AM M Senador   s5976 Eduardo Girão NOVO CE M Senador   s3777 Eduardo Gomes PL TO M Senador   s4642 Efraim Filho UNIÃO PB M Senador   s5718 Eliziane Gama PSD MA F Senadora   s22 Esperidião Amin PP SC M Senador   s5953 Fabiano Contarato PT ES M Senador   s5917 Fernando Dueire MDB PE M Senador   s6345 Fernando Farias MDB AL M Senador   s345 Flávio Arns PSB PR M Senador   s5894 Flávio Bolsonaro PL RJ M Senador   s6008 Giordano MDB SP M Senador   s6341 Hamilton Mourão REPUBLICANOS RS M Senador   s5008 Humberto Costa PT PE M Senador   s5385 Irajá PSD TO M Senador   s4770 Izalci Lucas PL DF M Senador   s35 Jader Barbalho MDB PA M Senador   s6340 Jaime Bagattoli PL RO M Senador   s581 Jaques Wagner PT BA M Senador   s4531 Jayme Campos UNIÃO MT M Senador   s5895 Jorge Kajuru PSB GO M Senador   s6342 Jorge Seif PL SC M Senador   s6369 Jussara Lima PSD PI F Senadora   s4811 Laércio Oliveira PP SE M Senador   s5979 Leila Barros PDT DF F Senadora   s5926 Lucas Barreto PSD AP M Senador   s1186 Luis Carlos Heinze PP RS M Senador   s631 Magno Malta PL ES M Senador   s5376 Mara Gabrilli PSD SP F Senadora   s742 Marcelo Castro MDB PI M Senador   s285 Marcio Bittar UNIÃO AC M Senador   s5942 Marcos do Val PODEMOS ES M Senador   s5422 Marcos Rogério PL RO M Senador   s6304 Margareth Buzetti PSD MT F Senadora   s6027 Mecias de Jesus REPUBLICANOS RR M Senador   s5985 Nelsinho Trad PSD MS M Senador   s5525 Omar Aziz PSD AM M Senador   s5924 Oriovisto Guimarães PODEMOS PR M Senador   s5523 Otto Alencar PSD BA M Senador   s825 Paulo Paim PT RS M Senador   s5502 Plínio Valério PSDB AM M Senador   s5386 Professora Dorinha Seabra UNIÃO TO F Senadora   s5012 Randolfe Rodrigues PT AP M Senador   s70 Renan Calheiros MDB AL M Senador   s5905 Rodrigo Cunha PODEMOS AL M Senador   s5732 Rodrigo Pacheco PSD MG M Senador   s5352 Rogério Carvalho PT SE M Senador   s4694 Rogerio Marinho PL RN M Senador   s5322 Romário PL RJ M Senador   s6331 Sergio Moro UNIÃO PR M Senador   s4560 Sérgio Petecão PSD AC M Senador   s5988 Soraya Thronicke PODEMOS MS F Senadora   s5959 Styvenson Valentim PODEMOS RN M Senador   s6338 Teresa Leitão PT PE F Senadora   s5736 Tereza Cristina PP MS F Senadora   s5899 Vanderlan Cardoso PSD GO M Senador   s5748 Veneziano Vital do Rêgo MDB PB M Senador   s1173 Wellington Fagundes PL MT M Senador   s5411 Weverton PDT MA M Senador   s5070 Wilder Morais PL GO M Senador   s5783 Zenaide Maia PSD RN F Senadora   s3806 Zequinha Marinho PODEMOS PA M Senador

                34 COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E CIDADANIA CCJ   38 COMISSÃO DE ASSUNTOS ECONÔMICOS CAE   40 COMISSÃO DE ASSUNTOS SOCIAIS CAS   47 COMISSÃO DE EDUCAÇÃO E CULTURA CE   50 COMISSÃO DE MEIO AMBIENTE CMA   54 COMISSÃO DE RELAÇÕES EXTERIORES E DEFESA NACIONAL CRE   59 COMISSÃO DE SERVIÇOS DE INFRAESTRUTURA CI   834 COMISSÃO DE DIREITOS HUMANOS E LEGISLAÇÃO PARTICIPATIVA CDH   1306 COMISSÃO DE DESENVOLVIMENTO REGIONAL E TURISMO CDR   1307 COMISSÃO DE AGRICULTURA E REFORMA AGRÁRIA CRA   1363 COMISSÃO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÃO E INFORMÁTICA CCT   1956 COMISSÃO DE TRANSPARÊNCIA, GOVERNANÇA, FISCALIZAÇÃO E CONTROLE E DEFESA DO CONSUMIDOR CTFC   2429 COMISSÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA CSP   2614 COMISSÃO DE COMUNICAÇÃO E DIREITO DIGITAL CCDD   2615 COMISSÃO DE ESPORTE CEsp   2617 COMISSÃO DE DEFESA DA DEMOCRACIA CDD

            #set($fundamentacoes = {
                'Requerimento de Retirada de Proposições': 'nos termos do art. 256 do Regimento Interno do Senado Federal',
                'Requerimento de Retirada de Emenda a Proposições': 'nos termos do art. 256 do Regimento Interno do Senado Federal',
                'Requerimento de Retirada de Proposição da Ordem do Dia': 'nos termos do art. 235, III, “d”, 7, do Regimento Interno do Senado Federal',
                'Requerimento de Retirada de Requerimento de urgência': 'nos termos do art. 344 do Regimento Interno do Senado Federal'
            })
            #set($fundamentacao = $fundamentacoes.get($madoc.valueOf.q-fundamentacao))

            $verboRequeiro, $fundamentacao, #if($madoc.valueOf.q-fundamentacao=='Requerimento de Retirada de Proposições')
                a retirada, em caráter definitivo, #ifFeminino($madoc.valueOf.q-materia 'da' 'do')
                #idMateria($madoc.valueOf.q-materia)
            #elseif($madoc.valueOf.q-fundamentacao=='Requerimento de Retirada de Emenda a Proposições')
                a retirada, em caráter definitivo, da $madoc.valueOf.q-emenda #ifFeminino($madoc.valueOf.q-materia 'à' 'ao')
                #idMateria($madoc.valueOf.q-materia)
            #elseif($madoc.valueOf.q-fundamentacao=='Requerimento de Retirada de Proposição da Ordem do Dia')
                a retirada #ifFeminino($madoc.valueOf.q-materia 'da' 'do') #idMateria($madoc.valueOf.q-materia)
            #else
                a retirada do
                $madoc.valueOf.q-requerimento
                , por meio do qual solicitamos urgência para #ifFeminino($madoc.valueOf.q-materia 'a' 'o')
                #idMateria($madoc.valueOf.q-materia)
            #end
            #ementaMateriaOpcional()#if($madoc.valueOf.q-fundamentacao=='Requerimento de Retirada de Proposição da Ordem do Dia'), da pauta da Ordem do Dia desta Sessão#end.

            #* --- Ementa --- *#
                #set($ementaGerada = 'Requer a retirada')
                #if($madoc.valueOf.q-fundamentacao=='Requerimento de Retirada de Proposições')
                    #set($ementaGerada = "$ementaGerada de tramitação #ifFeminino($madoc.valueOf.q-materia 'da' 'do') #idMateria($madoc.valueOf.q-materia)"+'.')
                #elseif($madoc.valueOf.q-fundamentacao=='Requerimento de Retirada de Proposição da Ordem do Dia')
                    #set($ementaGerada = "$ementaGerada #ifFeminino($madoc.valueOf.q-materia 'da' 'do') #idMateria($madoc.valueOf.q-materia) da pauta da Ordem do Dia.")
                #else
                    #set($ementaGerada = "$ementaGerada do $madoc.valueOf.q-requerimento, por meio do qual é solicitada urgência")
                    #set($ementaGerada = "$ementaGerada para #ifFeminino($madoc.valueOf.q-materia 'a' 'o') #idMateria($madoc.valueOf.q-materia)"+'.')
                #end
            #* --- FIM Ementa --- *#

madoc-skeleton.xml

   Esqueleto padrão Requerimento
              CPI Criação
         Senador